in epistolā I ad Corinthios XI

Ram significatio verborum quibus consecratur corpus xpi nō completur nisi in termino prolationis eorum. Et quia verba sacramentalia significando efficiunt: ideo nō possunt habere effectū ante terminū prolationis. Tūc autem habent plenā significationem etiā anteq̄ proferrantur verba cōsecrationis sanguinis. et iō necesse est q̄ etiā tunc habeant suū effectū. Alioq̄n sacerdos peccaret statim post verba cōsecrationis pponens hostiā nō cōsecrato populo adorandā. **H**ic itaq̄ esset corpus xpi: q̄ induceret populū ad idolatriā. **E**rgo videndū q̄ an cōsecrationes sanguinis est in hoc sacramento corpus xpi nō sine sanguine. Sciendū est etiā q̄ in hoc sacramento dupliciter aliqd̄ est. **U**no modo ex vi cōsecrationis illud sc̄z in q̄ terminat cōversio panis et vini: sicut p̄ formam cōsecrationis significat. et sic sub specie panis est corpus xpi. **A**lio mō est aliqd̄ in hoc sacramento ex reali concomitantia sicut diuinitas verbi est in hoc sacramento p̄pter inuisibilem vnionem ipsius ad corpus xpi: licet nullo modo substantia panis in diuinitatem conuertat̄. **E**t similiter est ibi anima que coniuncta est realiter ipsi corp̄i. **S**i vero in triduo mortis christi fuisset corpus xpi ab aliquo apostolorum consecratum non fuisset ibi anima que tunc realiter erat a corpore separata. **E**t idēz videndum est de sanguine. **H**ic sub speciebus panis ex vi cōsecrationis est corpus xpi in quod substantia panis conuertitur. **S**anguis autē est ibi ex reali concomitantia quia nūc realis sanguis xpi non est ab eius corpore separatus: et eadem rōne sub specie vini est sanguis xpi ex vi cōsecrationis: corpus autē ex reali cōcomitantia: ita q̄ sub vtraq̄ specie est totus xps. **S**i vero tēpore passionis q̄n sanguis xpi erat ex corpore effusus fuisset hoc sacramentum ab aliquo apostolorum perfectū sub panis specie fuisset solum corpus xpi ex parte: sub speciebus autē vini fuisset solus sanguis xpi. **S**ecūdo attenditur ordo per comparisonem ad cibos materiales: quoniam precesserant. vbi subdit. **P**ostq̄ cenauit. q̄ videtur signanter addidisse. **R**am xps corpus suū tradidit inter cenā. **A**n Mar. 26. dicitur. **C**enauit illis accepit ielus panem. **S**ed sanguinem dedit expresse post cenā. **A**n de 2. Luc. 22. dicitur. **S**imiliter et calicē postq̄ cenauit dicens. **Q**uius rō est: quia corpus xpi representat mysteriū incarnationis que facta est adhuc legalit̄ obseruantijs statum habentibus inter quas precipua erat cena agni paschalis. **S**z sanguis xpi in sacramento directe representat passionem per quam est effusus per quā sunt terminata omnia legalia. **A**n Heb. 9. dicitur. **Q**uod proprium sanguinem introiuit semel in sancta eterna redemptione inuenta. **D**einde ponit verba dicens: **H**ic calix. **E**t primo demonstrat veritatem huius sacramenti. **S**ecundo iniungit vsum. **H**oc facite. **Q**uantum ergo ad primū dicit. **H**ic calix. **Q**ui dem dupliciter sumi potest. **U**no modo methanomicē: vt scilicet ponatur continens pro contento: quasi dicat. **C**ontentum in hoc calice quod conuenientius ponitur in consecratione vini quod ratione sue humiditatis indiget alijs terminis contineri q̄ in consecratione panis qui ratione sue siccitatis proprijs terminis continetur. **A**lio modo potest accipi methaphorice vt sit sensus. **S**ic calix inebriat et peribat ita et passio. **A**n Mart. 22. dicit. **P**otestis hibernere calicē que bibitur? **S**u. **E**t Mar. 26. **T**ransseat a me calix iste. **E**st ergo sensus. **H**ic calix i. cōtēnēt in hoc calice. vt hec mea passio. **E**t nouū testamētū in meo sanguine. **A**n cōsiderādū ē q̄ testamētū dupl̄ sumit i scripturis. **U**no mō cōiter p̄ quolibet pacto. quod quidē testibus confirmatur. et sic considerandū est q̄ deus dupliciter pactus iniit cum humano genere. **U**no modo

promittendo bona temporalia et malis temporalibus *duplex pactū deo et homi.*
 berando: et hoc vocatur vetus testamētū vel pactū. **A**lio modo promittēdo bona spūalia et a malis oppositis liberando: et hoc vocatur testamētū nouum. **A**n dicit Jere. 31. **F**erā domui isrl̄ et domui iuda fedus nouū: nō fm̄ pactū q̄ pepigi cū patribus vestris vt educerem eos de terra egypti: sed hoc erit pactū. **D**abo legē meā in visceribus eorū et ero eis in deū. **E**t autē cōsiderandū q̄ apud anti- *nos reformata para.*
 quos erat p̄suetudo vt alicuius victimę sanguinem funderent ad cōfirmationē pacti. **A**n dicit Gen. 31. legitur q̄ postq̄ interunt fedus laban et iacob: imolatis victimis i mōte vocauit fratres suos. **A**n et Exo. 24. legit q̄ moyses sumptū sanguinē resperxit in populū et ait. **H**ic ē sanguis fedus q̄ pepigit dñs vobiscū. **S**icut ergo vetus testamētū seu pactū cōfirmatū est sanguine figurali tauroz: ita nouū testamētū seu pactū cōfirmatū est i sanguine xpi qui p̄ passionē est effusus. **E**t in hoc calice sacramentaliter cōtinēt. **A**lio mō testamētū accipit magis stricte p̄ dispositionē hereditatis p̄cipiende quā necesse est fm̄ leges certo numero testū confirmare. **N**ō autē testamētū sic acceptū cōfirmat nisi per mortem: q̄ vt ap̄s dicit Heb. 9. **T**estamētū in mortuis confirmatū est: alioq̄n nondum valeret viuit qui testatus est. **D**e autē p̄rio quidē dispositio nem fecerat de eterna hereditate p̄cipienda: sed sub figura temporalium bonorū q̄ p̄tinet ad vetus testamētū: s̄ post modū fecit nouū testamētū exp̄s. p̄mittens hereditatē eternā q̄ quidem cōfirmatū est p̄ sanguinē mortis xpi. **E**t iō dñs hic dicit. **H**ic calix nouū testamētū est in meo sanguine. q. d. **P**er id q̄ in hoc calice cōtinēt cōmemorat nouū testamētū per xpi sanguinē cōfirmatū. **E**t autem aduertendū q̄ eadez verba q̄ hic ap̄s ponit. habent. **L**uc. 22. nisi q̄ ibi addit qui pro vobis effundet. **L**ucas enim dicit scipulus fuit pauli et eū in cōscriptiōe euāgelij est sequutus. **S**ed Mar. 26. dicit. **H**ic est enim sanguis me⁹ noui testamētū qui pro multis effundet in remissionē peccorū. **E**adem verba ponunt in marco. 14. **D**icunt ergo quidā q̄ quicunq̄ forme horum verborū p̄terant que sunt scripta in canone sufficere ad cōsecrationem. **P**robabili⁹ autem dicit videt q̄ illis solis verbis p̄ficiat cōsecratio: quibus ecclia vtit̄ ex traditione ap̄oz structa. **E**uangelistę enim verba dñi recitare intendunt q̄ p̄tinet ad rōnem historie: nō autē fm̄ q̄ ordinant ad cōsecrationē factorū quas in occulto habebāt in primitiua ecclia. p̄pter infidelēs. **A**n dyoni. dicit in vltio ca. eccliasice hierarchie **P**erfectiua inuocatio nō est fas in scripturis exponere. neq̄ mysticum ip̄arū an factas in ip̄is ex deo virtutes ex occulto in cōi adducere. **S**ed circa ista verba qui bus ecclia vtit̄ in cōsecratione sanguinis q̄dā opinatur q̄ nō oia sūt de necessitate forme sed solū q̄ dicit. **H**ic est calix sanguinis mei: nō autē residuū q̄ sequit̄ noui et eterni testamētū mysteriū fidei qui p̄ vobis et pro multis effundet in remissionem peccorū. **S**z hoc nō videt cōuenienter dici. **N**ā totū illud q̄ sequit̄ ē quedā determinatio p̄dicati. **A**n dicit ad eiusdē loquutiōis finem seu significationē p̄tinet. **E**t q̄ vt sepe dictū est forme factorū significando efficiūt: totū p̄tinet ad vim effectiua forme. **N**ec obstat rō quā inducūt: q̄ in cōsecratione corp̄is sufficit q̄ dicit. **H**oc est corpus meū. quia sanguis seorsū cōsecratus spūaliter representat passionē xpi per quā eius sanguis separatus est a corpore: et iō in cōsecratione sanguinis oportuit exprimerē xpi passionis virtutē q̄ attendit̄ p̄rio q̄dē respectu nostre culpe quā christi passio abolet. **F**m̄ illud Apoc. 1. **L**auit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **E**t quantum ad hoc dicit. **Q**ui p̄ vobis et pro multis effundet in remissionem peccorū. **E**ffusus est siquidem sanguis in remissionem peccorū non solum pro multis sed etiam

Explanatio sancti Thome

pro omnibus: fm illud pzie Job. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: no pro nostris autē tantu: sed etiaz pro totius mudi. Sed quia quidā se reddunt indignos ad recipiendū talem effectum: quantū ad efficaciam dicitur esse effusus pro multis in quibus habet effectū passio xpi. Dicit autē signanter pro vobis et pro multis: quia hoc sacramentū valet in remissionem peccatorū sumentib⁹ per modū sacramenti. qd notat signanter cum dicit. Pro vobis quibus dixerat accipite. Valet etiam per modum sacrificij multis non sumentibus pro quib⁹ offert quod significat cum dicit. Et pro multis. Secūdo virt⁹ eius consideratur per cōparationē ad vitā iusticie quā facit per fidem: fm illud Ro. 3. Iustificati gratis per grām ipsius per redemptionē que est in xpo iesu quem proposuit propitiatorem per fidē in sanguinē ipsius. Et quantum ad hoc dicit. Mysterium. i. occultū fidei. qz scz fides passionis xpi erat occulta i omnib⁹ sacrificijs veteris testamēti: sicut veritas in signo. Hoc autē ecclia habet ex traditione apostolorū cū in canone scripture nō inueniat. Tertio virtus eius attendit quantū ad vitā glorie in quā per passionē xpi intorducimur. fm illud Heb. 10. Habentes fiduciā in introitum sanctorū in sanguine xpi. Et quantum ad hoc dicit. Noui et eterni testamēti. Eterni si quidē qz est dispositio de hereditate eterna. Noui autē ad vtiā veteris: qz temporalia promittebat. Cū Heb. 9. dicitur. Ideo noui testamēti mediator est vt morte intercedente re promissionē accipiant qui vocati sunt eterne hereditatis. Deinde cū dicit. Hoc facite. rē. Inūdit vsum huius sacramenti dicens. Hoc facite quotienscūqz sumetis in meā cōmemorationē. I. in memoriā mee passionis. Unde et Treñ. 3. dicit ppheta. Memoria memor ero et tabescet in me aīna mea. Et Esa. 43. Miserationū dñi recordabor. Est autē notandū qz in calice principaliter quidē debet poni vinū rōibus supradictis. Debet autē apponi et aqua. Probabile em̄ ē qz xps in cena vinū mixtū discipulis dederit. ppter cōsuetudinem terre illius in qua vt rēperit fortitudo vini ab omnibus vinū bibitur aqua mixtū. Unde et Prover. 9. sapia dicit. Bibite vinū qd miscui vobis. Nihilominus tñ aqua vino mixta significat pplm xpianū: xpo per passionē cōiunetum. fm illud Apoc. 17. Aquę populi sunt et gentes. Et picipatio sanguinis xpi a fidelib⁹ pñet ad vsum sacramenti qui nō ē de necessitate huius sacramēti. S; potest vinū cōsecrari absqz aqua licet peccet qui sic cōsecrat nō seruās ritū ecclēsie. Et iō si sacerdos ante cōsecratōz vini aduertat qz aqua nō fuerit apposita calici debet apponere sed debet pñere sacramentū. Nihil em̄ post cōsecrationē est sanguini xpi miscendū: qz talis pmixtio nō posset esse sine qualicūqz corruptiōe vini cōsecratiz qd pertinet ad crimē sacrilegij. Dicunt autē quidā qz cū de latere xpi pendētis in cruce fluxerit sanguis et aqua vt legit. Jo. 19. Sicut vinū cōuertit in sanguinē ita aqz in aquā. Sed hoc nō cōpetit qz in illa aqua figurat ablutio que ē p baptismū. Et iō alij dicunt qz facta cōuersione vini in sanguinē aqua remanet in sua substantia. et circūtegitur accidentib⁹ vini. Sed nec hoc cōpetit quia aqua admisceat vino ante cōsecrationē qm non differt ab alio vino. Unde nō seorsū manet sed pmisceat. et iō dicitur dum est qz aqua cōuertit in vinū: et sic totū cōuertitur in sanguinem xpi. Propter qd mos est modicū de aqua apponere et scilicet si sit vinū debile qd nō potest nisi modicum aque i seipm cōuerrere. Deinde cū dicit. Quotienscūqz. rē. exponit verba domini que dixerat. Hoc facite in meā cōmemorationē dicens. Quotienscūqz em̄ manducabitis panē hunc rē. Et dicit panē propter spes

cies remanētes. Dicit autē hunc ppter idēz numero corpus significatū et cōtentū. Et calicē. s. hunc bibetis morte dñi annūciabitis representando. s. eam p hoc sacm. Et hoc donec veniat. i. vsqz ad vltimū eius aduentū in quodā intelligi qz hic ritus ecclēie nō cessabit vsqz ad finem mundi. fm illud Mar. vit. Ecce ego vobiscū vsqz ad cōsumationē seculi. Luc. 21. Non pteribit generatio bec. s. ecclēie donec omnia fiant.

lectio septima.

Itaqz quicumqz māducauerit panē et biberit calicē dñi indigne: reus erit corporis et sanguinis dñi. Probet autē seipsū hō. et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enī māducat et bibit indigne: iudiciū sibi māducat et bibit. nō diuidens corpus dñi. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Et si nosmetipsos diudicarem⁹. nō vtiqz iudicaremur. Dum iudicamur autē a dño corripimur. vt nō cū hoc mūdo damnemur. Itaqz frēs mei cū cōuenitis ad māducandū inuicem expectate. Si q̄s esurit domi māducet vt nō in iudiciū cōueniatis. Cetera autem cum venero disponam.

Post q̄ ap̄s ostendit dignitatē hui⁹ sacri: hic exorat si deles ad sumendū illud reuerenter: et p̄io ponit p̄culū qd iminer indigne sumētib⁹. Secūdo adhibet salutare remediū ibi. Probet autē. rē. Dicit ergo p̄io. Itaqz ex hoc qd sacramentaliter māducat ē corpus xpi: et qd bibit tur ē sanguis xpi: Quicūqz māducauerit hunc panē vt biberit calicēz dñi indigne reus erit corporis et sanguinis dñi. In quib⁹ verbis p̄io cōsiderandū ē quātr aliqz indigne māducat et bibit. qd quidē fm glo. contingit dupliciter. P̄io quidē q̄tū ad celebrationē hui⁹ sacri: qz s. aliqz aliē celebrat sacm eucharistie qz a xpo traditū ē puta si offerat in hoc sacro aliū panē q̄ triticū vel aliū liquorē q̄ de vite. Cū Levit. 10. dicit qz nadab et abiud filij aaron obrulerunt corā dño ignē alienū qd eis preceptū nō erat: egressusqz ignis a dño deuorauit eos. Secūdo ex hoc qz aliqz nō deuota mēte accedit ad eucharistiaz. que quidē in deuotio q̄qz ē veniale: puta cū aliquis distraha mente ad secularia negocia accedit ad hoc sacm habitualitē retinēs debitā reuerentiā ad ipm: et talis in deuotio h; impedit fructū hui⁹ sacri q̄ ē sp̄ialis refectō nō tñ facit reū corporis et sanguinis dñi: sicut hic ap̄s loquitur. Quēdā vero in deuotio ē pctm mortale: q. s. ē cū cōtemptu hui⁹ sacri. put dicit: Malac. 1. Vos polluitis nō mē meū in eo qd dicitis. Mēsa dñi contaminata ē et qd supponit cōtēptibile. Et de tali in deuotioe loquit glo. Tertio mō dicit aliqz indignus ex eo qz cū voluntate peccandi mortaliter accedit ad eucharistiam. Dicit em̄ Levit. 21. Nō accedat ad altare q̄ maculā h; . Intelligitur aliqz maculā pcti h; ē q̄dū ē in voluntate peccandi q̄ tñ tollit p̄niam. Per ditionē qdē q̄ tollit voluntates peccandi cū pposito p̄stendi et satisfaciēdi q̄tū ad remissionē culpe et pene eterne. p cōfessionē autē et satisfaciōez quātū ad totalē remissionē pene et recōciliationē ad mēbra ecclēie. Et iō i nēitate qdē puta qn aliqz copta p̄fessoris h; nō p̄t sufficit cōtritiō ad sup̄tōz hui⁹ sacri. Regulariter autē debet cōfessio p̄cedere cum aliqua satisfaciōe. Unde in libro de ecclēsiasticis dogmatibus

in epistolā I ad Corinthios XI

dicitur. Communitarius satisfaciatur lachrymis et orationibus et confidens de domino mundi: accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico que capitalia peccata et mortalia non grauant. Namque quem mortalia crimina post baptismum commissa premunt horrore: prius publica penitentia satisfacere: et ita sacerdotis iudicio reconciliatum coloni sociari: si non vult ad condemnationem eucharistiam percipere. Sed videtur quod peccatores non indigne accedant ad hoc sacramentum. Nam in hoc sacro sumit Christus est spiritualis medicus qui de se dicit. Mat. 9. Non est opus valentibus medicus sed male habentibus. Sed dicitur quod hoc sacramentum est spirituale nutrimentum sicut baptismus est spiritualis puritas. Mactit autem aliquis ad hoc ut uiuat sed non nutrit nisi iam uiuum: et ideo hoc sacramentum non copetit peccatoribus qui non diuinitatem gratiam: copetit eis tamen baptismus. Et preterea eucharistia est sacramentum charitatis et ecclesiastice unitatis: ut dicit Augustinus super Io. Cuius igitur peccator caret charitate et sit separatus merito ab ecclesie unitate: si accedat ad hoc sacramentum falsitate committit deum significat se habere charitatem quam non habet. Quia tamen peccator quibus habet fidem huius sacramenti licitum est ei hoc sacramentum in splendere quod oio infidelibus denegatur: ut Dionysius dicit. 3. ca. ecclesiastice hierarchie. Secundo considerandum est quod ille qui indigne sumit hoc sacramentum sit reus corporis et sanguinis domini. Quod quidem in glo. tripliciter exponitur. Primo modo materia liter. Incurrit enim reatu ex peccato commissio circa corpus et sanguinem domini: prout in hoc sacro continetur: quod indigne sumit. Et ex hoc eius culpa aggrauatur. Tanto est enim culpa grauior quanto maior est peccata que peccat. Heb. 10. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia eius qui filium dei eorum colauerit et sanguinem testamenti pollutum duxerit. Secundo exponitur per similitudinem ut sit sensus. Reus erit corporis et sanguinis domini et mortis domini penas dabit: hoc est ac si Christus occiderit punietur: sicut illud Heb. 6. Rursus crucifigentes spiritum dei et ostentui habentes. Sed secundum hoc videtur grauius peccatum est peccatum eorum qui indigne sumunt corpus Christi. Sed dicendum quod peccatum aliquod habet grauitatem dupliciter. Primo modo ex ipsa specie peccati quod obiecto. Et hoc grauius est peccatum quod contra diuinitatem committitur: puta infidelitas blasphemiam uel aliquid horum quod committitur contra humanitatem Christi. An et ipse dicitur Mat. 12. Qui dixerit uerbum contra filium hominis remittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctum non remittetur ei. Et iterum grauius est peccatum quod committitur contra humanitatem in propria specie quam sub specie sacri. Alio modo grauitas peccati attenditur ex parte peccatis. Magis autem peccat qui ex odio aut inuidia uel ex quacumque malicia peccat sicut peccauerunt illi qui Christum crucifixerunt quam qui peccat ex infirmitate: sicut iterum peccat illi qui indigne sumunt hoc sacramentum. Non ergo per hoc intelligitur quod peccatum indigne sumentium hoc sacramentum comparet peccato occidendi Christum secundum equalitatem: sed secundum similitudinem speciei. quod utriusque est circa eundem Christum. Tertio modo exponitur. Reus erit corporis et sanguinis domini. id est corpus et sanguis domini faciet eum reum. Ita enim bonum male sumptum nocet sicut prodest malum quo quis bene utitur: sicut stimulus sathane paulo. Per hec autem uerba excluditur error quorundam dicentium quod statim hoc sacramentum tangitur a labijs peccatoris desinit sub eo esse corpus Christi. Contra quod et apostolus dicit. Quicumque manducauerit panem hunc uel biberit calicem domini indigne. Secundo enim predictam opinionem nullus indignus manducaret uel biberet. Contrariatur autem predicta opinio ueritati huius sacri secundum quam ueritatem corpus et sanguis Christi manent in sacro quod diuinitas remanet species in quocumque loco existat. Deinde cum dicit. Prohibet autem et. Adhibet remedium contra predictum periculum. Et primo ponit remedium. Secundo assignat rationes ibi. Qui enim manducat et. Tertio ratione manifestat per signum ibi. Sed in ter vos et. Dicit ergo primo. Quia tamen regnum incurrit qui

indigne sumit hoc sacramentum: ideo necesse est ut prius homo seipsus probet. id est diligenter examinet suam conscientiam ne sit in eo uoluntas peccandi mortaliter uel aliquod peccatum preteritum de quo non sufficienter penituerit: et sic post diligentem exaiatoem de pane illo edat et de calice bibat: quod digne sumentibus non est uenenum sed medicina. Gal. ult. Opus autem suum probet unusquisque. 2. Cor. 13. Si estis in fide Christi: quod probate. Deinde cum dicit. Quicumque enim manducauerit. et. assignat rationem predicti remedij dicens. id est probatio perigitur. Qui enim indigne manducat et bibit iudicatur. id est condemnatione sibi manducat et bibit: sicut dicitur Io. 6. Resurgēt qui male egerunt in resurrectione iudicij. Non diuinitas corpus domini ab alijs indifferenter ipsum assumens sicut alios cibos. Leuit. 24. Dis homo qui accesserit ad ea que consecrata sunt in quo est imundicia bibat coram domino. Sed contra uidetur esse quod dicit Io. 6. Qui manducat me uiuit propter me. Sed dicendum est quod duplex est modus manducandi hoc sacramentum. scilicet spiritualis et sacramentalis. Quidam ergo manducant sacramentale et spiritualiter qui seorsum sumunt hoc sacramentum et etiam rem sacramenti percipiunt. scilicet charitatem per quam est ecclesiastica unitas. Et de talibus intelligitur uerbum domini inductum. qui manducat me uiuit propter me. Quidam uero manducant sacramentaliter tamen qui. scilicet ita hoc sacramentum percipiunt quod rem sacramentis. scilicet charitatem non habent: et de talibus intelligitur quod dicitur. Qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. Est autem preter duos modos quibus sumit sacramentum tertius modus sumendi quo manducat per accidens. id est. sumit non ut sacramentum. quod quidem contingit tripliciter. Primo modo sicut quando aliquis fidelis sumit hostiam consecratam quam non credit esse consecratam. Talis enim habet habitum utendi hoc sacro. Alio modo sicut quando hostiam consecratam sumit aliquis infidelis qui nullam fidem habet huius sacramenti. Talis enim non habet habitum utendi hoc sacro sed solum potentiam. Tertio modo sicut quando hostiam consecratam comedit mus uel quilibet animal brutum quod etiam non habet potentiam utendi hoc sacro. Et hoc igitur et spiritualiter sumentes hoc sacramentum acquirunt uitam. allicunt quidam ad hoc quod frequenter hoc sacramentum assumant. Et hoc autem quod indigne sumentes acquirunt sibi iudicium: plures ueterent uel rari sumant: et utriusque commendandum uidetur. Legimus enim Luc. 19. Zachaeus recepit Christum gaudens in domo suam in quo eius charitas commendat. Legitur etiam eodem. 7. quod centurio dixit Christo. Non sum dignus ut intres sub tectum meum. In quo commendat honor et reuerentia eius ad Christum. Quia tamen amor prefert timori per se loquendo: commendabilis esse uidetur quod aliquis frequenter sumat quam rarius. Quia tamen quod est in se eligibilis potest esse minus eligibile quantum ad hunc uel illum. considerare quilibet in seipso debet que effectum in se habeat frequenter suscepto huius sacramenti. Nam si aliquis sentiat se proficere in seruoze dilectionis ad Christum et in fortitudine resistendi peccatis que plurimum consequuntur hoies debet frequenter sumere. Si uero ex frequenter summptione sentiat aliquis in se minus reuerentiam huius sacramenti monendus est ut rarius sumat. Unde et in libro de ecclesiasticis dogmatibus dicit. Quotidie eucharistiam sumere nec laudo nec vitupero. Deinde cum dicit. Ideo inter vos. et. Manifestat predictam rationem per signum. Et primo ponit signum. Secundo assignat causam illius signi. ibi. Quod si nosmetipsos. et. Circa primum considerandum est quod sicut Augustinus dicit in primo de ciuitate dei. Si omne peccatum nunc manifeste deus pleteret pena: nihil ultimo iudicio reservari putaret. Rursus si nullum peccatum nunc puniret: nulla esse diuina prouidentia crederetur. In signum ergo futuri iudicij deus etiam in hoc mundo pro peccato quosdam reprobiter puniit. quod maxime ob

Explanatio sancti Thome

seruatum videtur in principio legis latonis tam noue q̄ veteris. Legimus enī **Exo. 32.** Propter peccatū vultu aurei adorati multa milia hoīm pempra. Rursus legitur **Act. 5.** Propter peccatū mendacij et furti ananiam et saphirā interiisse. **Enī** et ppter peccatū hui⁹ sacramenti indigne sumpti aliq̄ in p̄mitua ecclia puniebant a deo i firmitate corporali vltiā morte. **Enī** dicit. **Jo. 1.** in signū futuri iudicij. Inter vos mlti indigne sumētes corpus xpi sunt infirmi corporaliter. **ps.** Multiplicate sunt infirmitates. **Et** imbecilles. i. longa inualitudine laborātes. **Et** dormiūt multi. s. morte corporalī fm q̄ sumitur dozm̄itio. i. ad **1. Thes. 4.** Nolum⁹ vos ignorare de dozm̄itientib⁹. **Deinde** cum dicit. **Quis** nosmetipos et affligat duplicē rōnem p̄dicti signi. quax̄ p̄ia sumit ex parte nostri. **Secūda** ex parte dei ibi. **Quā** iudicamur aut. **et.** Ex parte autē nostra cā diuine punitiōis ē negligentia qua in nobisipis peccā cōmissa punire negligimus. **Enī** dicit. q̄ si nosmetipos diiudicemus redarguendo et puniendo peccata nostra nō vtiq̄ iudicemur. i. nō puniemur a dño. neq̄ postmodū in futuro. neq̄ etiā in presenti. **Sed** cōtra ē qd̄ supra. **4.** dicit. **Sed** neq̄ meipm̄ iudico. **Et Ro. 14.** dicit. **Beatus** qui nō iudicat semetipm̄. **Sed** dicit. **Et** aliq̄s pōt seipm̄ iudicare triplr. **Uno** mō dicit. **cutiendo.** et sic aliquis dicit iudicare seipm̄. et q̄tuz ad op̄a p̄terita et q̄tuz ad futura fm illud **Gal. 1.** Opus suum p̄bet vnusquisq̄. **Alio** mō dñaliter seipm̄ absoluendo quasi iudicando se innocentē q̄tuz ad p̄terita et fm hoc nullus dicit iudicare seipm̄. vt. s. se innocentē iudicat. fm illud **Job. 9.** Si iustificare me voluero os meū cōdēnabit me. Si innocentē me ostēdero prauū me cōprobabit. **Tertio** mō resp̄hendendo vt. s. faciat aliqd̄ qd̄ ipse iudicat eē malū. **Et** hoc mō intelligit qd̄ inducū ē. **Beatus** est qui nō iudicat semetipm̄ in eo qd̄ probat. **Sed** q̄tuz ad ea q̄ iam fecit debet quilibet seipm̄ iudicare: resp̄hendendo et puniēdo p̄ maleficijs. **Enī** dicit. **Job. 13.** Mas me as in cōspectu eius arguā. et. **23.** p̄ponā corā eo iudiciū et os meū replebo increpatiōib⁹. **Et** de hoc iudicio aug. dicit in li. de p̄nā et iudiciū hic in glo. **Resertur** autē oculor nros imago futuri iudicij et ascendat hō aduersus se ante faciē suā: atq̄ cōstituto in corde iudicio assit accusans cogitatio et testis cōicia et carnifex cor. **Inde** quidā sanguis animi p̄sentis p̄ lachrymas p̄fluat: postremo ab ipa mente talis snia p̄ferat: vt se indignū hō iudicet p̄cipē corpōris et sanguinis dñi. **Deinde** cum dicit. **Quā** iudicamur aut. **et.** ponit cām q̄ ē ex parte dei dicens. **Quā** iudicamur aut a dño. i. in hoc mūdo punimur. **Corripimur.** i. hoc fit ad correptionē nostrā. vñ sc̄z quilibet ppter penā quā sustinuit a pctō recedat. **Enī** et **Job. 5.** dicit. **Beatus** vir qui corripitur a dño. **Et** **Prover. 3.** Quē diligit dñs corripit. **Et** etiā dñm p̄ penā vnus a lius peccādo desistit. **Prover. 19.** Pestilente flagellato: stultus sapiētor erit. **Et** hoc lō vt nō dānemur eter̄na vānitate in futuro cū hoc mūdo. i. cū hoīb⁹ mundanis. **Deinde** cum dicit. **Itaq̄** frēs mei. **et.** reducit eos ad debitā obseruantā. et p̄io ponitur id qd̄ nūc ordinat. **Secūdo** ponitur pmissio de ordinatiōe futura. ibi. **Cetera** aut. **Circa** primū tria facit. **P̄io** ponit ordinatiōē suā dicens. **Itaq̄** frēs mei. **et.** ne vnusquisq̄ cenā suā p̄sumat ad manducandū cū conuenitis. i. in ecclia ad manducandū. s. corpus xpi inuicē expectate. vt. s. simul omnes sumatis. **Enī** et **Exo. 12.** dicitur. **Imolabit** edum multitudo filiorū israel. **Secūdo** excludit excusationem dicens. **Si** quis autē ehirit. **et.** nō pōt tm̄ expectare domi manducet. s. cōes cibos: postmodū eucharistiā non sumpturus. **Eccl. 36.** **Omne** escam manducabit v̄ter. **Tertio** rōnem assignat dicens. **Et** nō cōueniat. s. ad sumē

dum corpus xpi in iudiciū. i. in vestrā cōdemnationem. **Deinde** ponit pmissio cū dicit. **Cetera.** s. q̄ nō sunt tanti p̄culi cū venero p̄sentialiter disponāz qualiter sc̄z ea cōseruare debeatis. **Ex** quo p̄z q̄ ecclia multa habet ex dispositiōe apostolorū que in sacra scriptura nō continent. **Eccl. 10.** **Ciuitates** inhabitabunt. i. ecclie dispositentur per sensum prudētis sc̄z apostolorum.

Incipit capitulū duodecimū.

De spūalibus aut nolo vos ignorare frēs. **Scitis** aut qm̄ cum gētes essetis ad simulacra muta p̄ut ducebamini euntes ideo notū vobis facio. **q̄ nemo** in spū dei loquēs dicit anathema iesu. **Et** nemo pōt dicere dñs iesus nisi in spū sancto. **Diuisiōes** vero gratiarū sunt. idem aut spūs. **Et** diuisiōes ministratiōnū sunt: idē aut dñs. **Et** diuisiōes operationū sunt. idem vero deus qui operatur omnia in omnibus

Postq̄ ap̄ls p̄secut⁹ ē de trib⁹ sacramētis. s. baptisimo m̄rimonio et eucharistia: hic incipit determinare de his q̄ p̄tinet ad rē sacramentorū. **Est** autē duplex res: sacra mētū. **Una** significata et p̄nta. s. gl̄ia resurrectionis q̄ in fine expectat. **P̄io** ergo agit de donis gratiarū. **Secūdo** de gl̄ia resurrectionis. **15. ca. ibi.** **Motū** aut vobis facio. **et.** **Circa** primū agit de gratis gratis datis. **Secūdo** p̄ferit oib⁹ his charitatē q̄ p̄tinet ad grām gratū facientes. **15. ca. ibi.** **Si** linguis hoīm. **et.** **Tertio** cōpar grās gratis dadas ad inuicē. **14. ca. ibi.** **Sectamini** charitatem. **et.** **Circa** primū duo facit: p̄io p̄hemialit̄ exponit qd̄ intēndat dices. **Dixi** q̄ cetera q̄ p̄tinet ad vsum sacramētōrū cū venero disponā. **Sed** qdam statim vobis tradere oīz. **et** hoc ē qd̄ dicit **De** spūalib⁹ aut. i. de donis gratiarū q̄ sunt a spū sc̄do frēs nolo vos ignorare. **Est** enī maximū gen⁹ ingratiitudinis igno:are bñficiā accepta: vt seneca dicit in lib. de bñficijs: et iō vt hō nō sit deo ingrat⁹ nō debet spūales grās ignorare. **supra. 2.** **Spiritu** accepim⁹ q̄ ex deo ē vt sciam⁹ q̄ a deo donata sunt nobis. **15. ca. 5.** **Pro**pterea captiu⁹ vuer⁹ est p̄pls me⁹ qz nō habuit sciam⁹. s. spūaliū. **Secūdo** ibi. **Scitis** qm̄ cū gentes. **et.** p̄sequit suā intētiōē: et p̄io ostēdit spūaliū grarū necessitatē. **Secūdo** ponit grāz distributiōē ibi. **Diuisiōes** vero. **et.** **Necessitas** aut alicui⁹ rei maxie cognoscit ex defectu ipi⁹. **Enī** circa primū duo facit. **P̄io** ponit defectū quē patiebāt ante susceptā gratiā. **Secūdo** p̄cludit gratie necessitatē ibi. **Itō** notū vobis. **et.** **Dicit** ergo p̄io. **Scitis** qm̄ expti qm̄ cū essetis gētes. i. gentilit̄ viuētes nōdū suscepta grā p̄ baptisimū. **Gal. 2.** **Hos** enī natura iudei nō ex gētib⁹ pctōres. **Ephe. 4.** **Gentes** ambulāt in vanitate sensus sui. **Eratis** cūtes quasi p̄mpta mēte et assidues: fm illud **Iere. 8.** **Dei** cōuersi sūt ad cursū suū quasi equus in impetu vadens in plū. **Prover. 11.** **Pedes** eorū ad malum currūt. **Ad** simulacra muta sc̄z adorāda et colēda: fm illud **ps.** **Os** hūit et nō loquent. **Et** ponit sp̄aliter i eis defectū locutiōis: qz locutio ē p̄p̄t⁹ effect⁹ cognitiōis. vñ ostēdit nō intelligere simulacra: et p̄ oīs nihil diuinitas habere si sunt muta. **Et** hoc p̄t vt ducebamini. i. sine aliqua resistētia. **Ducebant** aut vel allecti ex pulchritudine simulacrorū. **Unde** d̄ in epistola ieremie. **Videbitis** in babilonia deos aureos et argēteos videre ne metus vos capiat in ipis. **Aut** etiam ex imperio alicuius principis sicut legitur **Dan. 3.** **q̄** nabuchodonosor cogebat homines adorare statuam auream. et secūdi **Daba. 6.**